Republika e Kosovés
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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Crrgam Shayrtuwes 1 Prokurimt (OSHPY Rruga “MIGIENT (1ish-Banka ¢ Ljubljanés) Kati V-1¢. Prishtiné, Kosove
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PSH. nr. 874/25

PANELI SHQYRTUES I PROKURIMIT, i eméruar nga Kryetarja né bazé t& nenit 105 dhe
nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042 (i amandamentuar), né pérbérje
prej: Batisha Ibrahimi - Kryetare, Vedat Poterqoi - Anétar si dhe Isa Hasani- Anétar, duke u bazuar
né nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés dhe konform nenit 32 t& Rregullores s& punés
s€ OSHP-sé nr. 01/2020 (e amandamentuar), pas shqyrtimit t& kérkesés s& AK — Komuna Prizren,
me numér 874/25, pér zbatim te nenit 99.2 LPP-sé, ndaj OE Archi Time Sh.p.k, lidhur me
aktivitetin e prokurimit: Ndertimi i infrastruktures ne lagjen Bajram Curri, me nr: te prokurimit:
622-25-1862-5-1-1, iniciuar nga Komuna Prizren, mé: 08.08.2025, mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET, si e bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 99 par. 2 t& LPP-sé, kérkesa e
Autoritetit Kontraktues — Komuna Prizren, pér diskualifikim nga pjesémartja né prokurimin
publik t&¢ OE Archi Time Sh.p.k - Prizren, me nr: unik 810200212, lidhur me aktivitetin e
prokurimit: Ndertimi i infrastruktures ne lagjen Bajram Curri, me nr: te prokurimit: 622-25-
1862-5-1-1, iniciuar nga Komuna Prizren dhe i njejti diskualifikohet nga pjesmarrja ne
prokurimin publik per nje periudhe prej njé (1) viti, nga data: 08.08.2025 deri me 07.08.2026.

ARSYETIM
Kérkesa e AK- Komuna Prizren:

l. Autoriteti kontraktues pretendon se OE Archi Time Sh.p.k, si pjesémarrés ne aktivitetin e
prokurimit me titull: Ndertimi i infrastruktures ne lagjen Bajram Curri, me nr: te
prokurimit: 622-25-1862-5-1-1, ka mashtruar me deshmit e dorezuara me arsyetimin se
gjate vleresimit te ofertave kemi bere verifikimin e listes se stafit profesional. Konkretisht
gjate vleresimit te ofertave AK — Komuna e Prizrenit ka verejtur se deshmit e inxhinierit
D. Kabashi dhe inxhinierit I. Lekaj, jane dorezuar ne oferten ¢ OE Kab Holding dhe ne
oferten e OE Archi Time, pjesmarres ne aktivitetin e lartpermendur.
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2. Autoriteti kontraktues, permes kerkeses per sqarim, i eshte drejtuar dy inxhiniereve te
permendur me larte, me qellim te sqarimit te deshmive/dokumentacionit te dorezura ne
oferten e OE Kab Holding dhe ne oferten e OE Archi Time.

3. Ne pergjigje te kerkeses se Autoritetit Kontraktues, inxhinieret kane deklaruar:

Deklarimi i inxh. D.Kabashi:

1. A kam béré autorizim me OE KAB Holding SH.P.K. pér kété projekt?

Po, uné, Defrim Kabashi, me numér personal 1007935460, kam autorizuar ekskluzivisht
kompaniné KAB Holding SH.P.K. (numér unik i biznesit: 811897977) pér té pérdorur kualifikimet
dhe pérgatitjen time profesionale si udhéheqés i punishtés pér tenderin publik me numér 622-
25-1862-5-1-1, “Ndértimi i Infrastrukturés né Lagjen Bajram Curri - Projekt tre vjegar”.
Autorizimi éshté dhéné me dokumentin e datés 24.04.2025, i noterizuar nga noter Festim Zeqiri
né Suhareké (LRP.nr.270/2025). Né kété dokument, uné kam deklaruar qarté se KAB Holding
SH.P.K. éshté e vetmja e autorizuar pér té pérdorur kualifikimet e mia pér kété tender dhe se
¢do pérdorim tjetér i té dhénave apo kualifikimeve té mia nga ndonjé palé tjetér pa pélqimin
tim me shkrim éshté i ndaluar dhe pérbén shkelje ligjore.

2. A kam béré marréveshje me OE Archi Time SH.P.K. pér k&té projekt?

Jo, uné nuk kam nénshkruar asnjé marréveshje bashképunimi me OE Archi Time SH.P.K. pér
projektin “Ndértimi i Infrastrukturés né Lagjen Bajram Curri” me numér prokurimi 622-25-1862-
5-1-1. Dokumenti i paraqitura nga Archi Time SH.P.K., “Marréveshja e Bashk&punimit” i datés
25.04.2025 me pretendimin se pérmban nénshkrimin tim, éshté i falsifikuar. Nga analiza e
dokumentit PDF té& paraqitur nga Archi Time SH.P.K., éshté e garté se nénshkrimi im éshté
vendosur si fotografi (shih imazhet e méposhtme), e cila dallohet edhe nga cilésia e dobét e
imazhit, duke treguar se éshté kopjuar pa pélgimin tim nga njé dokument tjetér publik i
disponueshém né internet ose burime té tjera. Uné nuk kam nénshkruar kurré ndonjé
marréveshje me Archi Time SH.P.K. pér asnjé projekt, dhe pérdorimi i paautorizuar i emrit dhe
nénshkrimit tim nga kjo kompani pérbén shkelje ligjore.

Deklarimi i inxh. I.Lekaj:

Uné, Ibrahim Lekaj, Inxhinier i diplomuar i Ndértimtarisé - drejtimi Hidroteknik, pérmes késaj deklarate zyrtare
déshiroj té njoftoj Zyrén e Prokurimit t& Komunés sé Prizrenit se:

Asnjé dokument profesional apo personal, pérfshiré diplomén, CV-né, certifikatat apo déshmité e pérvojés sime tié
punés, nuk #shté | autorizuar pér t'u pérdorur nga subjekti ekonomik:

ARCHI TIME 5H.P.K., me numér biznesi 810200212, né pronési té z. Dashnor Ndrecaj.

Theksoj se ky operator ekonomik ka pérdorur dokumentacionin tim pa autorizimin tim, ¢ka pérbén shkelje té réndé
té té drejtave té mia personale dhe profesionale.
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Mbi bazen e sqarimeve te dhena me larte, autoriteti kontraktues kerkon martjen e masave
eventuale sipas nenit 99.2 te LPP-se me pretendimin se OE Archi Time Sh.p.k, ka paragitur
dokumente me permbajtje te rreme ose te falsifikuar, njeherit AK-ja, i ka bashkangjitur
deklaratat e inxhiniereve, autorizimet qe te drejten e perdorimit te deshmieve e ka vetem
OE Kab Holding.

Kérkesa e OSHP-se drejtuar Operatorit Ekonomilk:

Organi Shqyrtues i Prokurimit, me te pranuar kérkesén e datés: 23.06.2025, te AK - Komuna
Prizren, e ka njoftuar OE Archi Time Sh.p.k, me qellim qe operatori ekonomik ne fjale te jap faktet
dhe argumentet e veta lidhur me kérkesén e AK-se.

OE Archi Time Sh.p.k, n& pérgjigje te kérkesés se OSHP-se ka dhene faktet dhe argumentet e veta
lidhur me pretendimet € AK-se duke e kundérshtuar ne térési pretendimin e AK-se dhe njeherit ka
sqaruar se angazhimi i dy inxhiniereve éshté béré népérmjet bashképunétoréve tané t& jashtém dhe
paleve t€ treta me t& cilét kemi pasur marréveshje pér pérdorimin e dokumentacionit t& tyre né
aktivitete t& ndryshme t& prokurimit. Kéto palé jané autorizuar per te krijuar marreveshje
bashkepunimi pér inxhinierét né fjalé dhe ne zotohemi qe dokumentacionin te cilin e kemi
bashkangjitur ne oferata tone ne prokurim pubik jane ata dokuemntet te cilat i kemi pranuar keto
palé.

Me tutje OE Archi Time ka deklaruar se me z. Ibrahim Lekaj kemi bashképunuar mé paré né
projekte & tjera t&€ prokurimit publik dhe asnjgheré nuk ka pasur kontestime apo pretendime pér
pérdorim (€ paautorizuar. Kjo tregon qarté se ka pasur njé marrédhénie bashképunimi, e cila me
shumé gjasé €shté keqkuptuar ose interpretuar ndryshe ng kété rast t& vecanté.

Nga komunikimi yn& me palét q& kané& qené ndérmjetése, jemi informuar se inxhinierét né fjalg, z.
Defrim Kabashi dhe z. Ibrahim Lekaj, jang t& gatshém t& sqarojné se ka ndodhur njé
keqkuptim. Ne ju inkurajojmé qé t& kontaktoni drejtpérdrejt me ta pér t& verifikuar kéts pohim.

Qéllimi yné asnjéheré nuk ka qené t& prezantojmé& dokumente t& rreme apo t& falsifikuara, dhe né
asnjé rast nuk ka pasur ndonjé pérfitim t& paligjshém. Nése ka pasur ndonjé mospérputhje teknike
né dokumentacion apo ndonjé element t& paqarté, kjo ka ndodhur pér shkak t& procesit t&
ndérlikuar té€ koordinimit me bashképunétorét e shumté dhe jo si rezultat i ndonjé veprimi té
qéllimshém.

Pérfundim:

Né bazé t€ t& gjitha sa mé sipér u tha, kérkojmé q&¢ OSHP t& mos e shqyrtojé kérkesén pér
diskualifikim si t& bazuar, pasi ajo nuk pérmbush elementet e kérkuara sipas nenit 99 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik pér t& justifikuar nj& masé kaq t& réndé dhe t& démshme pér imazhin dhe
aktivitetin e njé Operatori Ekonomik qé ka ushtruar aktivitet t& ndershém n& treg pér njé kohé t&
gjaté.
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Vierésimi i pretendimeve te autoritetit kontraktues pér marrjen e masave ndaj OF Archi Time
Sh.p.k:

Pas shqyrtimit t€ shkresave (& léndés, shqyrtimit t& kérkesés sé autoritetit kontraktues, dhe
arsyeshmérisé s¢ dhéné nga OE Archi Time, provave te ofruara nga AK — Komuna e Prizrenit
Archi Time Sh.p.k, deklaratave te inxhiniereve, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave paneli
shqyrtues vleréson se ka prova me te cilat deshmohet se OE Archi Time, ka keqperdor/mashtruar
autoritetin kontraktues, me deshmit e dorezuara ne oferte.

Paneli shqyrtues, sa i perket deklarimit te OE Archi Time, se né t& kaluarén kemi pasur
bashké&punim me inxhinierin D. Kabashi dhe se inxhinieret ne fjale jane te gatshem te sqarojn
kegkuptimin e ndodhur, nuk gendron sepse OSHP, e ka njoftuar me kerkesen e AK-se, dhe OF
Archi Time, ka dhén€ deklarimin e me sipérm dhe njéherit ka pasur mundésin te ofroje edhe prova
tjera apo sqarime tjera nga inxhinieret dhe perkundrazi nuk ka ofruar asnje prove apo sqarim tjeter
nga inxhinieret e D. Kabashi dhe I. Lekaj.

Pér marrjen e masave ndaj operatoréve ekonomik Organi Shqyrtues i Prokurimit mund veproj
vetem nése AK-ja, ka ofruar prova ashtu si¢ potencohet né nenin 99 t& LPP-s&, né té cilin flitet
pér funksionet dhe kompetencat e OSHP-s&, né paragrafin 2 te kétij neni, ku thuhet: N& bazé t&
njé kérkese me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paraqitjen e t& dhénave t& rreme
ose t& njé dokumenti € falsifikuar nga operatori ekonomik, OSHP &shté e obliguar dhe ka
autoritetin q€ t€ shqyrtojé dhe t& diskualifikojé operatorin ekonomik nga pjesémarrja né prokurim
publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjegare, e q& né rastin konkret AK-ja, me déshmit e
prezantuara ka prova pér paraqitje t€ dokumenteve te rreme apo & falsifikuara nga ana e OF
Archi Time Sh.p.k, pér aktivitetin e prokurimit: ’Nd&rtimi i infrastruktures ne lagjen Bajram
Curri’, me nr: te prokurimit: 622-25-1862-5-1-1 dhe njeherit paneli shqyrtues, sqaron faktin se
inxhinieret D. Kabashi dhe I. Lekaj kan dorezuar deklarata me shkrim se te drejtén e perdorimit
te dokumenteve e ka vetem OE Kab Holding, duke ja bashkangjitur edhe autorizimin permes te
cilit te drejtat e perdorimit/aplikimit ne aktivitete te prokurimit e ka vetem OE Kab Holding.

Andaj, paneli shqyrtues vlereson se OE Archi Time Sh.p.k, duhet, t& diskualifikohet né
kohézgjatje prej njé (1) viti, nga pjesémarrja né prokurim publik, pér te gjitha procedurat
e prokurimit, ashtu si éshté e pércaktuar me nenin 67.9, Rregullorja pér Prokurim Publik Nr.
002/2024, si né vijim” Né rast se OSHP nxjerr njé vendim pér diskualifikim té njé operatori
ekonomik nga pjesémarrja né né prokurimin publik prej datés sé vendimit. Pér géllime té zbatimit
1¢ kétij neni, “Pjesémarrja né prokurim publik” éshté njé proces qé pérfshin téré ciklin nga
njoftimi, aplikimi, pérfshiré edhe ¢farédo kundérshtimi apo ankese, deri te vendimi pér dhénie té
kontratés, rrjedhimisht pamundéson ¢farédo veprimi qé Operatori Ekonomik mund té ndérmerr
pérgjaté téré procesit 1€ prokurimit prej fazés sé publikimit 1é njoftimit pér kontraté deri né
momentin e nénshkrimit té kontratés, pérfshiré edhe parashtrimin e ankesave. Ky pérjashtim vien
pér té gjitha llojet e kontratave dhe pér té gjitha procedurat e prokurimit”.
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Paneli shqyrtues, duke u mbéshtetur nenin 99.2 te LPP-sé si dhe né até q& u tha si mé lartg,

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

[Cundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés kompetente pér anulim vendimi ne

afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — Komuna Prizren

1x1 OE Archi Time Sh.p.k

Ix1 Arhivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t& OSHP-sé.
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